Diário do Legislativo de 28/01/2009

MESA DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Deputado Alberto Pinto Coelho - PP

1º-Vice-Presidente: Deputado Doutor Viana - DEM

2º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique - PMDB

3º-Vice-Presidente: Deputado

1º-Secretário: Deputado Dinis Pinheiro - PSDB

2º-Secretário: Deputado Tiago Ulisses - PV

3º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr. - PDT

SUMÁRIO

1 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA

Na data de 26/1/09, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das Resoluções nºs
5.100, de 29/6/91, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/02, c/c as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98,
assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado Sávio Souza Cruz

exonerando Denise Andrea de Castro Ribeiro do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;

nomeando Daniela Francisca Pereira para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas.

Termo de Aditamento

Contratante:  Assembléia Legislativa  do Estado de Minas  Gerais.  Contratada:  Cottar  Manutenções  Ltda. Objeto:  prestação de serviços  de
instalações, consertos, reparações e manutenções prediais nas dependências do Palácio da Inconfidência, Edifício Tiradentes e seus anexos.
Objeto do aditamento: 1º reajuste de preço para o período de 14/12/2008 a 14/12/2009 e alteração da forma de reajuste. Vigência: 12 meses,
a partir de 14/12/2008. Dotação orçamentária: 1011-01.122.701-2.009.3.3.90.39.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2008

Objeto: aquisição de circuladores de ar. Pregoante vencedor: Megamix Comércio e Serviços Ltda - ME.

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2009.

Paulo Henrique Chiarelli, Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2008

Objeto: aquisição de material fotográfico. Pregoante vencedor: Evolution Comércio e Importação de Equipamentos Eletro-Eletrônicos Ltda.

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2009.

Eduardo de Mattos Fiuza, Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 121/2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2008

A Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar, no dia 9/2/2009, às
14h15min, pregão eletrônico, por meio da internet, do tipo menor preço global, com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa para
a aquisição de luminárias.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.almg.gov.br, bem como na Comissão Permanente
de Licitação da ALMG, na Rua Rodrigues Caldas, 79, Ed. Tiradentes, 14º andar, no horário de 8h30min a 17h30min, onde poderá ser retirado
mediante pagamento da importância de R$0,10 (dez centavos) por folha ou gratuitamente, em meio eletrônico. Neste caso, o licitante deverá
portar disquete próprio.

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2009.

Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL COM DEDUÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I
(Portaria STN nº 574, de 30/08/2007)

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (7)

JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

    LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 572.404.630,56

 Pessoal Ativo 417.185.000,00 0,00

 Pessoal Inativo e Pensionistas 155.219.630,56

 Outras despesas c/pessoal decorrentes
de contratos de terceirização (LRF-
art.18,§ 1º)

0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, art. 19,
§ 1º) (II)

258.060.329,63

 (-) Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntária (1)

1.744.993,62

 (-) Decorrentes de Decisão Judicial 0,00

 (-) Despesas de Exercícios Anteriores
(2)

81.912.714,21 0,00

 (-) Inativos com Recursos Vinculados 47.376.567,79

(3)

 (-) Pensionistas (4) 2.099.122,63

 (-) Inativos(5) 105.743.940,14

 (-) Despesas de Caráter Indenizatório
(6)

19.182.991,24

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I -
II)

314.344.300,93 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) =
(III a + III b)

314.344.300,93

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE
LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 29.242.489.414,13

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP
sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100

1,0750%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20
da LRF) - 2,2272%

651.288.724,23

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do
art. 22 da LRF) - 2,1158%

618.712.591,02

FONTE: RCL: SCCG/SEF; dados da
execução: Safci - SIAFI-Assembléia

Notas: (1) Indenizações por exoneração de servidores de recrutamento amplo:
Férias-prêmio pagas por ocasião da exoneração (elemento/item
3.1.90.16-05) - R$175.253,58; Férias e adicional de férias pagos por
ocasião da exoneração(elemento/item 3.1.90.94-01) - R$1.569.740,04.

  (2) Despesas de exercícios anteriores referentes ao
período de 1994 a 2002;

  (3) Contribuições previdenciárias, servidores e patronais FUNFIP e FUNPEMG
- art.19, VI, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de
2000;

  (4) Despesas com pensionistas, nos termos do art. 3º da IN TCEMG nº 1, de
18/04/01, com a redação dada pela IN nº 5, de 19/12/01;

  (5) Conforme Instruções Normativas TCEMG nºs 1 e 5/2001, deduzindo-se
as contribuições previdenciárias dos servidores e patronais FUNFIP e
FUNPEMG da linha "Inativos com Recursos Vinculados(3)";

  (6) Despesas não computadas no art. 18, caput, da Lei Complementar
Federal nº 101, de 04 de maio de 2000: Despesas de caráter
indenizatório inerentes à atividade parlamentar: art. 3º da Resolução nº
5.200/2001 - Deliberação da Mesa nº 2.331/2003 (elemento/item
3.1.90.93-08) - R$18.551.538,19;

   Férias-prêmio pagas por ocasião da
aposentadoria (elemento/item 3.1.90.16-05) -
R$631.453,05

  (7) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas
executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas
executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em: a) despesas liquidadas, consideradas
aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do
art. 63 da Lei nº 4.320, de 1964; b) despesas empenhadas mas não
liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas
liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35
da Lei nº 4.320, de 1964.

   Deputado Alberto Pinto Coelho - Presidente; Deputado Doutor Viana -
1º- Vice-Presidente; Deputado José Henrique - 2º- Vice-Presidente;
Deputado Dinis Pinheiro - 1º- Secretário; Deputado Tiago Ulisses - 2º-
Secretário; Deputado Alencar da Silveira Jr. - 3º- Secretário; Eduardo
Vieira Moreira - Diretor-Geral; Antoninho Rodrigues Goulart - Diretor de
Finanças e Informática; Rogério Gurjão Pinheiro - Gerente-Geral de
Finanças e Contabilidade.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL SEM DEDUÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo
I (Portaria STN nº 574, de 30/08/2007)

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (5)

JANEIRO/2008 A DEZEMBRO/2008

    LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 572.404.630,56

 Pessoal Ativo 417.185.000,00 0,00

 Pessoal Inativo e Pensionistas 155.219.630,56

 Outras despesas c/pessoal
decorrentes de contratos de
terceirização (LRF-art.18,§ 1º)

0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, art.
19, § 1º) (II)

150.217.266,86

 (-) Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntária
(1)

1.744.993,62

 (-) Decorrentes de Decisão Judicial 0,00

 (-) Despesas de Exercícios
Anteriores (2)

81.912.714,21 0,00

 (-) Inativos com Recursos
Vinculados (3)

47.376.567,79

 (-) Despesas de Caráter
Indenizatório (4)

19.182.991,24

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
(III)=(I - II)

422.187.363,70 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP
(IV) = (III a + III b)

422.187.363,70

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
LIMITE LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 29.242.489.414,13

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL -
DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100

1,4437%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do
art. 20 da LRF) - 2,2272%

651.288.724,23

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único
do art. 22 da LRF) - 2,1158%

618.712.591,02

FONTE: RCL: SCCG/SEF; dados da
execução: Safci - SIAFI-Assembléia

Notas: (1) Indenizações por exoneração de servidores de recrutamento amplo:
Férias-prêmio pagas por ocasião da exoneração (elemento/item
3.1.90.16-05) - R$175.253,58; Férias e adicional de férias pagos por
ocasião da exoneração(elemento/item 3.1.90.94-01) - R$1.569.740,04.

  (2) Despesas de exercícios anteriores referentes
ao período de 1994 a 2002;

  (3) Contribuições previdenciárias, servidores e patronais FUNFIP e FUNPEMG
- art.19, VI, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de
2000;

  (4) Despesas não computadas no art. 18, caput, da Lei Complementar
Federal nº 101, de 04 de maio de 2000: Despesas de caráter
indenizatório inerentes à atividade parlamentar: art. 3º da Resolução nº
5.200/2001 - Deliberação da Mesa nº 2.331/2003 (elemento/item
3.1.90.93-08) - R$18.551.538,19;

   Férias-prêmio pagas por ocasião da aposentadoria
(elemento/item 3.1.90.16-05) - R$631.453,05

  (5) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas
executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas
executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em: a) despesas liquidadas, consideradas
aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do
art. 63 da Lei nº 4.320, de 1964; b) despesas empenhadas mas não
liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas
liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35
da Lei nº 4.320, de 1964.

   Deputado Alberto Pinto Coelho - Presidente; Deputado Doutor Viana -
1º- Vice-Presidente; Deputado José Henrique - 2º- Vice-Presidente;
Deputado Dinis Pinheiro - 1º- Secretário; Deputado Tiago Ulisses - 2º-
Secretário; Deputado Alencar da Silveira Jr. - 3º- Secretário; Eduardo

Vieira Moreira - Diretor-Geral; Antoninho Rodrigues Goulart - Diretor de
Finanças e Informática; Rogério Gurjão Pinheiro - Gerente-Geral de
Finanças e Contabilidade.

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V (Portaria STN nº 574, de
30/08/2007)

R$ 1,00

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 35.768.191,65 OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

29.682.886,59

Disponibilidade
Financeira

35.768.191,65 Depósitos 5.109.174,89

Caixa 0,00 IRRF 11.446,67

Bancos 35.768.191,65 Pensões Alimentícias 315.506,37

Conta Movimento 21.548,77 Obrigações Previdenciárias 1.546.890,98

Contas Vinculadas 0,00 Outros Consignatários da
Folha

3.147.976,26

Aplicações Financeiras 35.746.642,88 Outros Depósitos 87.354,61

Outras Disponibilidades
Financeiras

22.180.563,17 Obrigações em Circulação 24.573.711,70

Crédito Financeiro a
Receber

22.180.563,17 Obrig.Liquidadas a Pagar-
2008 (a)

24.573.711,70

Unidade Financeira
Central (b)

 RP Não-processados de
Exerc. Anteriores

0,00

SUBTOTAL 57.948.754,82 SUBTOTAL 29.682.886,59

Insuficiência antes da
Inscrição em Restos a
Pagar não Processados
(I)

0,00 Suficiência antes da
Inscrição em Restos a
Pagar não Processados
(II)

28.265.868,23

TOTAL 57.948.754,82 TOTAL 57.948.754,82

Inscrição em Restos a Pagar não
Processados (III)

 6.683.435,46

Suficiência após a Inscrição em Restos a Pagar não Processados (IV) = 21.582.432,77

(II - III)

FONTE: SAFCI -
Siafi/Assembléia

Notas: (a) - folha de pagamento e obrigações patronais dezembro/2008 e restos a pagar
processados de outras

despesas correntes;

(b) - valor registrado na conta 1.3.1.02.01.00.00 em contrapartida à Interferências Ativas,
resultante da

diferença entre os créditos a receber do Tesouro do Estado e a insuficiência do Ativo Disponível

em relação ao Passivo Circulante (conforme orientações da SCCG/SEF).

Deputado Alberto Pinto Coelho - Presidente; Deputado Doutor Viana - 1º- Vice-Presidente;
Deputado José Henrique - 2º- Vice-Presidente; Deputado Dinis Pinheiro - 1º- Secretário;
Deputado Tiago Ulisses - 2º- Secretário; Deputado Alencar da Silveira Jr. - 3º- Secretário;
Eduardo Vieira Moreira - Diretor-Geral; Antoninho Rodrigues Goulart - Diretor de Finanças e
Informática; Rogério Gurjão Pinheiro - Gerente-Geral de Finanças e Contabilidade.

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS -
FUNDHAB

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V (Portaria STN nº 574, de
30/08/2007)

R$ 1,00

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 11.526.622,20 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 5.350,34

Disponibilidade
Financeira

11.526.622,20 Depósitos: 5.350,34

Caixa 0,00 Restos a Pagar Processados 0,00

Bancos 11.526.622,20 Do Exercício 0,00

Conta Movimento 4.524,44 De Exercícios Anteriores 0,00

Contas Vinculadas 0,00 RP Não-processados de Exerc.
Anteriores

0,00

Aplicações Financeiras 11.522.097,76 Outras Obrigações Financeiras 0,00

SUBTOTAL 11.526.622,20 SUBTOTAL 5.350,34

Insuficiência antes da
Inscrição em Restos a

0,00 Suficiência antes da Inscrição
em Restos a Pagar não

11.521.271,86

Pagar não Processados
(I)

Processados (II)

TOTAL 11.526.622,20 TOTAL 11.526.622,20

Inscrição em Restos a Pagar não
Processados (III)

 35.000,00

Suficiência após a Inscrição em Restos a Pagar não Processados (IV) = (II -
III)

11.486.271,86

FONTE: SAFCI -
Siafi/Assembléia

Deputado Alberto Pinto Coelho - Presidente; Deputado Doutor Viana - 1º- Vice-Presidente;
Deputado José Henrique - 2º- Vice-Presidente; Deputado Dinis Pinheiro - 1º- Secretário;
Deputado Tiago Ulisses - 2º- Secretário; Deputado Alencar da Silveira Jr. - 3º- Secretário;
Eduardo Vieira Moreira - Diretor-Geral; Antoninho Rodrigues Goulart - Diretor de Finanças e
Informática; Rogério Gurjão Pinheiro - Gerente-Geral de Finanças e Contabilidade.

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, art. 48 - Anexo VII (Portaria STN
nº 574, de 30/08/2007)

 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL (COM
DEDUÇÃO DE INATIVOS E

PENSIONISTAS)

VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 314.344.300,93 1,0750%

Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20
da LRF)

651.288.724,23 2,2272%

Limite Prudencial (parágrafo único, art.
22 da LRF)

618.712.591,02 2,1158%

Deduzindo despesas com Inativos e Pensionistas nos termos das Instruções Normativas TCEMG
nsº 1 e 5, de 2001.

LRF, art. 48 - Anexo VII (Portaria STN nº 574, de 30/08/2007) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL (SEM
DEDUÇÃO DE INATIVOS E

PENSIONISTAS)

VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 422.187.363,70 1,4437%

Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20
da LRF)

651.288.724,23 2,2272%

Limite Prudencial (parágrafo único, art.
22 da LRF)

618.712.591,02 2,1158%

Não deduzindo despesas com Inativos
e Pensionistas.

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos demonstrativos
respectivos

6.718.435,46 39.787.140,09

Assembléia Legislativa do Estado de
Minas Gerais

6.683.435,46 28.265.868,23

FUNDHAB 35.000,00 11.521.271,86

FONTE:RCL - SEF/MG; dados da
execução - SIAFI/Assembléia

Deputado Alberto Pinto Coelho - Presidente; Deputado Doutor Viana - 1º- Vice-Presidente;
Deputado José Henrique - 2º- Vice-Presidente; Deputado Dinis Pinheiro - 1º- Secretário;
Deputado Tiago Ulisses - 2º- Secretário; Deputado Alencar da Silveira Jr. - 3º- Secretário;
Eduardo Vieira Moreira - Diretor-Geral; Antoninho Rodrigues Goulart - Diretor de Finanças e
Informática; Rogério Gurjão Pinheiro - Gerente-Geral de Finanças e Contabilidade.

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI (Portaria STN nº 574, de 30/08/2007)

ORGÃO RESTOS A PAGAR INSCRITOS   EMPENHOS
CANCELADOS E
NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

 Liquidados e Não Pagos
(Processados)

Empenhados e Não Liquidados (Não Processados)

 De
Exercícios
Anteriores

Do Exercício De
Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Assembléia
Legislativa do

0,00 24.573.711,70 0,00 6.683.435,46 0,00

Estado de Minas
Gerais

Fundo de Apoio
Habitacional da
Assembléia
Legislativa de
Minas Gerais -
FUNDHAB

0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00

TOTAL 0,00 24.573.711,70 0,00 6.718.435,46 0,00

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

(Apurado no Anexo V - Demonstrativo da
Disponibilidade de Caixa)

Assembléia Legislativa do
Estado de Minas Gerais

   28.265.868,23

Fundo de Apoio Habitacional da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais - FUNDHAB

FONTE DE
RECURSOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS   EMPENHOS
CANCELADOS E
NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

 Liquidados e Não Pagos
(Processados)

Empenhados e Não Liquidados (Não Processados)

 De
Exercícios
Anteriores

Do Exercício De
Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Assembléia
Legislativa

0,00 24.573.711,70 0,00 6.683.435,46 0,00

Pessoal e
Encargos
Sociais

0,00 22.944.918,25 0,00 0,00 0,00

Fonte 10 0,00 16.179.435,55 0,00 0,00 0,00

Fonte 42 0,00 2.422.185,05 0,00 0,00 0,00

Fonte 43 0,00 4.343.297,65 0,00 0,00 0,00

Fonte 60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras
Despesas
Correntes (fonte
10)

0,00 1.628.793,45 0,00 6.589.696,76 0,00

Investimentos
(fonte 10)

0,00 0,00 0,00 93.738,70 0,00

Inversões
Financeiras
(fonte 10)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDHAB 0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00

Outras
Despesas
Correntes (fonte
60)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversões
Financeiras
(fonte 60)

0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00

TOTAL 0,00 24.573.711,70 0,00 6.718.435,46 0,00

FONTE:
Siafi/Assembléia

Deputado Alberto Pinto Coelho - Presidente; Deputado Doutor Viana - 1º- Vice-Presidente;
Deputado José Henrique - 2º- Vice-Presidente; Deputado Dinis Pinheiro - 1º- Secretário; Deputado
Tiago Ulisses - 2º- Secretário; Deputado Alencar da Silveira Jr. - 3º- Secretário; Eduardo Vieira
Moreira - Diretor-Geral; Antoninho Rodrigues Goulart - Diretor de Finanças e Informática; Rogério
Gurjão Pinheiro - Gerente-Geral de Finanças e Contabilidade.